1

2025 年９月４日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ッ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  田 中  正 則

(コード番号：331A  東証スタンダード市場)

問 合 せ 先 取 締 役  馬 場 昭 彦

 (TEL 03-5280-9471)

株式の取得（子会社化および孫会社化）に関するお知らせ

 株式会社メディックス（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：田中 正則、以下

「メディックス」）は、2025 年９月４日開催の取締役会において、以下のとおり、亞星通

股份有限公司（英文名称：STAR TO ASIA CO.,LTD.） (本社：台湾台北市、代表者：藤原

徹平、以下「STA 社」）の株式を取得し子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、STA 社を子会社化することに伴い、同社の子会社である株式会社スタートアジア

ジャパン（以下、「STAJ 社」）、日台通販國際股份有限公司（英文名称：NITTAI

INTERNATIONAL CO., LTD.以下、「NI社」）及び美迪科思行銷股份有限公司（英文名称：

MEDIX MARKETING TAIWAN CO., LTD.以下、「MMT 社」）がメディックスの孫会社となりま

す。

１．株式取得の理由

メディックスは、「顧客の売れるの実現と売れてるの定着」を目指し、成長戦略コンセ

プト【Beyond 広告】を掲げ、現状のインターネット広告・Web サイト制作・マーケティン

グ DXサービスに加え、新たなサービス領域に進出して、事業成長を図ることを重要テー

マの 1つとしております。

今回、メディックスが子会社化する STA 社は、台湾を拠点に日系企業の台湾及びアジア

市場への進出支援、並びに現地市場でのマーケティング支援に関する幅広いサービスを提

供しています。具体的には、台湾市場における事業計画立案、現地市場調査、広告・プロ

モーションの企画運用に加え、KOL・SNS マーケティング支援、インストア(店舗)プロモー

ション支援、EC モール支援、コールセンター、物流、貿易申請、決済システムの構築・運

用まで、EC 事業及び物販に必要な機能をワンストップで提供しています。さらに、台湾市

場で培ったノウハウを活かし、他のアジア諸国へ進出を目指す企業に対しても、戦略立案

2

から実務支援まで一貫したコンサルティングサービスを展開しています。

また同社は、台湾市場でデジタルマーケティング支援を行う MMT 社、日系企業の台湾市

場での卸売販売支援を展開する NI社、同様にアジア市場での卸売販売支援を展開する

STAJ 社を子会社としており、これらの子会社サービスを組み合わせ、台湾・アジア市場に

おけるマーケティング支援・商品販売支援も強みとしております。クライアント企業の海

外現地市場での売上拡大とブランド価値向上を実現するため、戦略立案から実務運用まで

トータルでサポートすることが特徴です。

台湾を中心としたアジア市場での総合的なマーケティング支援を強みとしている STA 社

をグループに迎えることで、メディックスの海外進出による売上拡大を見込むとともに、

日本で取引のある顧客の海外マーケティング支援に事業を大きく拡大できるほか、同社が

保有する東南アジアへの販売ルートを活用し、既存顧客と共に海外進出も見据えることな

どのシナジー効果が見込まれることから、メディックスの事業成長を加速させることがで

きると判断し、この度の株式取得を決定いたしました。

２． 本件買収の方法及び対価

本件買収においては、アーンアウト方式を採用し、STA 社の既存株主から株式を取得しま

す。

(i) 株式譲受の方法

STA 社の株主である株式会社ファインドスターと個人２名（以下「アーンアウト方式対象

株主」）からはアーンアウト方式で、別の個人２名からは全株式を譲り受ける予定となっ

ております。発行済株式総数 5,235 株 の 76.91%に相当する 4,026 株を１億 44百万 NTD

（約６億 99 百万円）で譲り受ける株式譲渡契約を締結する予定となっております。

(ii) アーンアウト条項による追加的な対価の支払い

今後、STA 社の売上総利益が一定の水準に達することを条件として、追加的な対価の支払

いが発生する可能性があります 。

業績指標としての売上総利益の額が、定められた基礎となる一定の目標値に達した場合

に、その達成度に応じた額の対価が支払われることとなります。達成度が計画通りで、か

つ議決権所有割合 100％となる、残り 1,159 株を追加で譲り受けた場合、合計 41 百万 NTD

（約２億１百万円）アーンアウト方式による追加の譲渡対価を支払うことになります。

このように、業績指標を基準として対価を変動させることにより、本件買収に伴うメディ

ックスのリスクを軽減するとともに、アーンアウト方式対象株主側に対するインセンティ

ブ効果が得られることになり、双方にとってメリット及びリスクを勘案の上、合意に達し

3

ました 。

３． 異動する子会社の概要

（１）名称 亞星通股份有限公司

（２）所在地 台湾 台北市松山区八德路３段 36 號 13 樓

（３）代表者の役職・氏名 董事長 藤原 徹平

（４）事業内容 日系 D2C 企業の台湾及び海外進出支援、現地でのマーケ

ティング支援事業

（５）資本金 5,250 千 NTD

（６）設立年月日 2014 年８月

（７）大株主及び持株比率 株式会社ファインドスター:76.41％、藤原 徹

平:11.94％、梁 政雄:9.55%など

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（注）

決 算 期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

純 資 産 217,411 千 NTD 248,186 千 NTD 255,724 千 NTD

総 資 産 391,630 千 NTD 368,770 千 NTD 336,115 千 NTD

1 株 当 た り の 純 資 産 42,133.93 NTD 47,545.23 NTD 43,534.04 NTD

売 上 高 （ 注 ２ ） 784,413 千 NTD 751,000 千 NTD 564,584 千 NTD

営 業 利 益 △3,600 千 NTD 8,208 千 NTD △22,260 千 NTD

経 常 利 益 15,985 千 NTD 33,570 千 NTD  17,135 千 NTD

当 期 純 利 益 12,299 千 NTD 29,847 千 NTD  18,476 千 NTD

1 株当たりの当期純利益 2,383.54 NTD 5,763.35 NTD 3,527.30 NTD

1 株 当 た り の 配 当 金 - - -

（注１）為替レートは、１NTD（ニュー台湾ドル）＝4.81 円（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が

公表する 2025 年８月 29日における市場実勢レート）を前提としております。

（注２）売上高は取扱高としての表示となっており、メディックスの収益基準に関する会

計基準とは異なっております。

4

４． 異動する孫会社の概要

（１）名称 株式会社スタートアジアジャパン

（２）所在地 東京都港区芝４-１-23

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 藤原 徹平

（４）事業内容 日系企業の海外市場での卸売販売支援

（５）資本金 3,000 千円

（６）設立年月日 2018 年７月

（７）大株主及び持株比率 亞星通股份有限公司 100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

純 資 産 △46,892 千円 △32,983 千円 △4,433 千円

総 資 産 68,577 千円 74,302 千円 89,659 千円

1 株 当 た り の 純 資 産 △156,309.58 円 △109,943.84 円 △14,779.98 円

売 上 高 （ 注 ） 71,944 千円 96,510 千円 111,175 千円

営 業 利 益 18,042 千円 17,673 千円 31,550 千円

経 常 利 益 15,565 千円 13,979 千円 28,619 千円

当 期 純 利 益 15,495 千円 13,909 千円 28,549 千円

1 株当たりの当期純利益 51,650.7 円 46,365.74 円 95,163.85 円

1 株 当 た り の 配 当 金 - - -

（注）売上高は取扱高としての表示となっており、メディックスの収益基準に関する会計

基準とは異なっております。

5

（１）名称 日台通販國際股份有限公司

（２）所在地 台湾 台北市松山区八德路３段 36 號 13 樓

（３）代表者の役職・氏名 董事長 梁 政雄

（４）事業内容 化粧品・雑貨の卸売、広告サービス

（５）資本金 500 千 NTD

（６）設立年月日 2015 年７月

（７）大株主及び持株比率 亞星通股份有限公司 100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（注１）

決 算 期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

純 資 産 27,996 千 NTD  34,364 千 NTD 45,190 千 NTD

総 資 産 153,407 千 NTD 204,549 千 NTD 178,631 千 NTD

1 株 当 た り の 純 資 産 559.92NTD 687.28NTD  903.81NTD

売 上 高 （ 注 ２ ） 520,798 千 NTD 428,395 千 NTD 378,355 千 NTD

営 業 利 益 11,412 千 NTD 13,515 千 NTD 4,702 千 NTD

経 常 利 益 12,693 千 NTD 14,456 千 NTD 17,683 千 NTD

当 期 純 利 益 10,154 千 NTD 11,011 千 NTD 13,799 千 NTD

1 株当たりの当期純利益 203.10 NTD 220.24 NTD 275.99 NTD

1 株 当 た り の 配 当 金 - - -

（注１）為替レートは、１ニュー台湾ドル＝4.81 円（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が公表す

る 2025 年８月 29日における市場実勢レート）を前提としております。

（注２）売上高は取扱高としての表示となっており、メディックスの収益基準に関する会

計基準とは異なっております。

6

（１）名称 美迪科思行銷股份有限公司

（２）所在地 臺北市松山區八德路３段 34 號 13 樓

（３）代表者の役職・氏名 董事長 藤原 徹平

（４）事業内容 デジタルマーケティングに関する総合コンサルティング

業務

（５）資本金 500 千 NTD

（６）設立年月日 2020 年３月

（７）大株主及び持株比率 株式会社ファインドスターグループ 46%、亞星通股份有限

公司 40%、株式会社メディックス 14％（注１）

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

（注２）

資本関係 14％の株式保有

人的関係 従業員の出向

取引関係 営業上の取引

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（注３）

決 算 期 2022 年 12 月度 2023 年 12 月度 2024 年 12 月度

純 資 産 6,578 千 NTD 7,255 千 NTD 8,939 千 NTD

総 資 産 20,585 千 NTD 20,029 千 NTD 25,841 千 NTD

1 株 当 た り の 純 資 産 131.57 NTD 145.10 NTD 178.80 NTD

売 上 高 （ 注 ４ ） 71,030 千 NTD 73,704 千 NTD 98,810 千 NTD

営 業 利 益 3,118 千 NTD 967 千 NTD 1,704 千 NTD

経 常 利 益 3,805 千 NTD 1,067 千 NTD 2,191 千 NTD

当 期 純 利 益 3,065 千 NTD 722 千 NTD 1,715 千 NTD

1 株当たりの当期純利益 61.30 NTD 14.45 NTD 34.30 NTD

1 株 当 た り の 配 当 金 - -  -

（注１）株式譲渡実行予定日（2025 年９月 30 日）に、株式会社ファインドスターグルー

プ所有の MMT 社株式全部を STA 社へ売却する予定のため、大株主及び持株比率は

下記となる予定です。

亞星通股份有限公司 86％、株式会社メディックス 14％

（注２）MMT 社は元々メディックスが海外事業進出のために設立した子会社でしたが、そ

の後、メディックスが国内事業に集中する方針への変更に伴い、株式会社ファイ

ンドスターグループ社へ MMT 株式を譲渡し、メディックスの子会社ではなくなり

ました。過去にメディックスの子会社であった経緯から、譲渡先との協議の上、

現在も資本関係、人的関係、及び取引関係が存在しております。

（注３）為替レートは、１ニュー台湾ドル＝4.81 円（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が公表す

る 2025 年８月 29日における市場実勢レート）を前提としております。

（注４）売上高は取扱高としての表示となっており、メディックスの収益基準に関する会

計基準とは異なっております。

7

５． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ファインドスター

（２） 所 在 地 東京都港区芝４丁目１‐23 三田 NNビル 15F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中川 亮

（４） 事 業 内 容 ダイレクトマーケティング支援業務

（５） 資 本 金 6,500 万円

（６） 設 立 年 月 日 1996 年 12 月 26 日

（７） 純 資 産 22.6 億円

（８） 総 資 産 43.8 億円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社ファインドスターグループ:100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 氏名 藤原 徹平

（２） 住所 台湾台北市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事

者にも該当いたしません。

（１） 氏名 梁 政雄

（２） 住所 台湾台北市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事

者にも該当いたしません。

（１） 氏名 個人である相手方からの要請により、開示は差し控

えさせていただきます。 （２） 住所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事

者にも該当いたしません。

8

（１） 氏名 個人である相手方からの要請により、開示は差し控

えさせていただきます。 （２） 住所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事

者にも該当いたしません。

６． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 4,026 株（予定）

（議決権の数：4,026 個）

（議決権所有割合：77.65％）（注１）

（３）取得価額（注２） 亞星通股份有限公司の普通株式    １億 44 百万 NTD

（約６億 99 百万円）

アドバイザリー費用（概算額）       ３百万円

合計（概算額）               ７億２百万円

（４）異動後の所有株式数 4,026 株（予定）

（議決権の数：4,026 個）

（議決権所有割合：77.65％）

（注１）議決権所有割合の算出においては、自己株式 50株を勘案しております。

（注２）取得価額の算定にあたっては、第三者に財務デューデリジェンスを依頼し、両社

協議のうえ、適正な価格であると合意のうえ株式取得に至っております。なお、具

体的な算定方法については譲渡先との守秘義務のため開示を差し控えます。

７． 日程

（１）取締役会決議日 2025 年９月４日

（２）契約締結日 2025 年９月４日

（３）株式譲渡実行日 2025 年９月 30日（予定）

８． 今後の見通し

本株式取得により、亞星通股份有限公司ほか３社はメディックスの連結子会社となる予

定であります。同社の子会社化に伴う連結業績への取り込みは、2026 年３月期第３四半期

からとなる予定です。

なお、同社の子会社化による連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、開

示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

また、連結に際しては、メディックスおよび同社間で適用している収益認識基準に違い

9

があることから、基準の統一を行う予定です。

以上